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Folkekirkens Skoletjenestes undervisnings-  
og kursustilbud 2023-24

Om Folkekirkens Skoletjeneste
Folkekirkens Skoletjeneste har som målsætning at inspi-
rere til en spændende og aktuel undervisning inden for 
rammerne af skolens almindelige undervisning og med 
afsæt i faghæftet for kristendomskundskab. Til det formål 
udbyder vi en række undervisningsprojekter og lærerkur-
ser. Hovedparten af de udbudte projekter er tværfaglige 
og indbefatter således elementer fra flere forskellige fag.

Tilmelding og årsplanlægning
Tilmelding til projekter og kurser sker via skoletjenestens 
hjemmeside: www.fs-fh.dk, eller hvad der måtte være 
oplyst. Tilmeldingsfristen er 1. september med mindre 
andet er oplyst ved de enkelte projekter. Deltagelse i alle 
projekter og kurser er gratis. 

Til alle projekter følger et undervisningsmateriale, der in-
deholder forslag til forløb, baggrundsstof til lærerne og 
kopiark med opgaver til eleverne. 

Af gode grunde vil der, i et projekt fra Folkekirkens Sko-
letjeneste, typisk være involveret et obligatorisk kirkebe-
søg til kvalificering af det faglige indhold.

I nogle af projekterne er der begrænsede pladser, men 
alle, der tilmelder sig et projekt, kan få undervisnings-
materialet tilsendt i projektperioden. Derfor vil det altid 
være muligt at gennemføre undervisning i relation til de 
annoncerede projekter, og man kan derfor godt skrive et 
ønsket projekt ind i sin årsplan.

De anførte lektionstal for hvert projekt angiver, hvad 
man skal påregne at bruge, hvis man optages i projek-
tet.  Hvordan lektionerne fordeles mellem fagene vurde-
res lokalt. Vær opmærksom på at man godt kan tilmelde 
sin klasse, selvom man ikke underviser i kristendoms-
kundskab.  

Besked om optagelse følger umiddelbart efter tilmel-
dingsfristen.

Kontakt 

tlf.: 49 28 33 18
mail: fsfh@fs-fh.dk
www.fs-fh.dk
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Indskoling

1. – 3. kl. 

Underlig fisk      
- et projekt om fællesskaber

Liv og Fie er venner.
Pludselig bliver Liv usynlig.
Fie ser hende ikke.
Findes Liv så ikke mere?

Sådan begynder Rebecca Bach-Lauritsens og Lea 
Hebsgaard Andersens lille hverdagsdrama Underlig 
fisk, der handler om Liv, som er bedsteveninde med 
Fie. En dag begynder Flora i deres klasse, og pist 
væk er Fie. Derfor begynder Liv at føle sig usynlig og 
alene, men så er der jo Louis…

Med udgangspunkt i fortællingen om Liv inviteres ele-
verne til at tænke over det at føle sig set eller overset, 
synlig eller usynlig, udenfor eller indenfor fællesska-
bet. Eleverne præsenteres også for den bibelske for-

Lea Hebsgaard Andersen (2021)

Fag: Dansk og religion  Periode: August - oktober (uge uge 34 - 41)  Antal lektioner: 6 – 8

(OBS: Tilmelding senest 23. juni)

tælling om den udstødte tolder Zakæus, der oplever, 
hvordan det at blive synlig for en anden bliver en helt 
ny begyndelse.

Hver klasse får tilsendt et oplæsningseksemplar af 
bogen Underlig Fisk samt en lille undre-æske med 
forskellige genstande, der kan bruges som afsæt i 
en indledende filosofisk samtale om det at føle sig 
overset eller synlig i et fællesskab. Med Zakæus-for-
tællingen som inspiration skal eleverne afslutningsvis 
arbejde med skyggeteater. 
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Indskoling

Fag: Dansk, religion og billedkunst   Periode: November-december (uge 47 - 51)  Antal lektioner: 6 – 10 
Udfyld punkt: B (Teaterbesøg – uge: 47 og 48)

 

Med udgangspunkt i Det lille Turnéteaters juleforestil-
ling, samt tilhørende fortællingerne om Jesus’ fødsel 
og de Hellige tre konger, der bragte gaver til det ny-
fødte Jesusbarn i Betlehem, sætter forløbet, gennem 
arbejdet med barndomsfortællinger om Jesus, fokus 
på det at give og modtager gaver – herunder temaet 
om selve livet som en gave.
 
Forløbet lægger op til, at hver elev afslutningsvist selv 
fremstiller en lille gave i fin æske til én af klassekam-
meraterne. 

Der medfølger skabelon til gaveæske.

Gentila da Fabrianos 1423

1. – 3. kl. 

Jul, gaver og Hellig tre konger 
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Fag: Dansk, religion og musik  Periode: Januar – februar (uge 2 - 6)  Antal lektioner: 10 – 12
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg uge 3 - 4) + C (Klassen deltager i salmesangsafslutningen)

Indskoling

3. kl.
           

Et møde med den danske salme 2024  

–  Tema: Håb                                                               

”Et møde med den danske salme 2024” sætter fo-
kus på HÅB. Det er et tema som har inspireret utal-
lige sang- og salmeforfattere gennem tiden, for liv 
og håb hører sammen. Både som samfund og som 
enkeltindivider har vi brug for håb.

Forårstegn i naturen kan give håb. Solopgangen 
og lyset hver morgen kan give fornyet håb. At synge 
sammen eller lytte til musik kan give håb. Mennesker 
kan give hinanden håb! 

I projektet skal eleverne synge og arbejde med føl-
gende fem salmer, der sætter ord og toner på for-
skellige sider ved begrebet HÅB:

• Morgenstund har guld i mund
• Se, nu stiger solen
• Du spør’ mig om håbet
• Tunge mørke natteskyer
• Hold håbet op

Salmerne vil blive indspillet og være tilgængelige fra 
en projekthjemmeside. Herfra kan eleverne også bli-
ve præsenteret for orgelmusik, som passer til temaet. 
Desuden modtager klasserne en plakat med motiv af 
graffitikunstneren Banksy.

I uge 3 eller 4 besøger klassen en lokal kirke, hvor 
eleverne får hjælp til indøvningen af salmerne. Orga-
nisten vil desuden give en præsentation af orglet som 
instrument, og præsten vil samtale med eleverne om 
temaet.

Torsdag d. 8. februar bliver der en fælles afslutning, 
for de deltagende klasser, i enten domkirken i Helsin-
gør eller Hørsholm Kirke, hvor eleverne kan få for-
nemmelsen af at synge sammen i et stort kor.

OBS: Til projektet knytter sig et forudgående inspira-
tionskursus – jf. s. 18.

Hørsholm kirke Foto: Peter BirkelundBanksy: Girl and heart balloon (2002)

Domkirken i Helsingør.  Foto: Torben Sørensen.
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Indskoling

Fag: Dansk, religion og billedkunst    Periode: Februar - april (uge 8 - 12)  Antal lektioner: 8 – 10  
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg uge 8 - 9)

Mie Olise, Floating Along the Riverside

1. – 3. kl. 

Skibet

– er vi alle i samme båd?  

Projektet tager udgangspunkt i kirkebesøget, hvor eleverne skal høre om, 
hvorfor kirkeskibet hedder et skib, hvor det sejler hen, og hvem der er 
ombord? I klassen arbejdes der videre med skibshistorier i Bibelen: Fra 
Noas ark over Moses og Jonas til Jesus, der får stormen til at lægge sig. 
Der inddrages også andre kendte skibsfortællinger af Cecil Bødker og 
Ole Lund Kierkegaard.

I læreroplægget perspektiveres til ’modskibe’ i form af færge-manden, 
Odysseus, vikingernes og østlige religioners udsættelse af de døde i 
brændende både mm.

Afslutningsvis udarbejder eleverne selv nogle skibe. 
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Der er mange helte i nordisk børnelitteratur lige fra Cecil Bødkers 
Silas over Astrid Lindgreens Pippi Langstrømpe og Ronja Røverdatter 
til Ole Lund Kirkegaards mange figurer, men ingen af dem er, som 
Kim Fupz Aakesons Vitello. 

Typisk for figurerne, forud for Vitello, er, at de udfordrer konven-
tionerne i voksenkulturen for at pege på diverse problemer heri. 
Således motiveres deres handlinger altid af at være gjort i det godes 
tjeneste. Det er ikke mindst her, Vitello adskiller sig. Han gør, i tide 
og utide, helt bevidst, og alene for at tilfredsstille egne umiddelbare 
behov, det forkerte med åben pande. Han lyver, stjæler, pengeaf-
pressere og bider for at sætte sin vilje igennem og leve sine lyster ud. 
Når han, ind imellem, motiverer én af sine handlinger som et hensyn 
til andre, er det, ofte dybest, set alligevel af egoistiske grunde.

Præcis det er måske med til at gøre Vitello mere menneskelig end 
de andre og derfor lettere at identificere sig med for børn, der, som 
Vitello, har lyst til at gøre det forkerte, selvom det er forkert. Som så-
dan er tegningen af Vitello i god overensstemmelse med den kristne 
forståelse af, hvad et menneske er.

Ud fra konkrete nedslag i fire af fortællingerne om Vitello er det no-
get af det, eleverne skal arbejde med i dette projekt.

Fag: Dansk og religion  Periode: April – juni (uge 15 - 24)  Antal lektioner: 8 – 10

Indskoling

Vitello: Niels Bo Bojesen

Vitello: Niels Bo Bojesen

1. – 3. kl.
           

Vitello går over stregen!  

–  et forløb om fantasi og etik i børnehøjde                                                                                  
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Mellemtrin

Fag: Dansk og religion.  Periode: August - oktober (uge 34 - 41)  Antal lektioner: 12 – 14 
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg uge 35 - 38)  

4. – 6. kl. 

    

Verden tager sig forskelligt ud, alt efter hvilke bril-
ler man ser den igennem - og sådan forholder det 
sig også med tekster. Vi ser og læser altid verden fra 
det sted, vi selv står. Vi ser en del, mens noget andet 
forbliver skjult. I projektet her præsenteres dette med 
brillen som metafor for forskellige synsvinkler. 

Eleverne arbejder med metaforen som en erkendel-
seskategori, der illustrerer, at menneskers blik og 
perspektiv på tilværelsen sjældent er helt ens. Me-
taforforståelsen leges ind med keglebold og andre 
kropslige øvelser og under det tilhørende kirkebesøg. 

De forskellige perspektiver introduceres i en nyprodu-
ceret tegnefilm, hvor en dreng læser fortællingen om 
Vandringen på søen med to forskellige briller. Ele-
verne læser derefter tre andre bibelske tekster, med 
projektets briller, og undersøger om brillerne repræ-
senterer forskellige pointer i teksterne. 

Under metaforintroduktionen arbejder eleverne med 
hver sin mini- ‘flyttekasse’, hvor kassens sider repræ-
senterer forskellige udlægninger af et begreb. ‘Flytte-

(OBS: Tilmelding senest 23. juni)

Episode fra tegnefilmen: Oscars brille, TinyFilm 2023.

Mette Vedsø, 2023

Man kan da ikke gå på vandet?
–  om at læse bibelske tekster med forskellige briller 

kassen’ indgår desuden i projektets kirkebesøg, hvor 
eleverne erfarer, at også i kirkerummet kan ting og 
begreber betyde andet og mere, end det man kan se 
med det blotte øje. 

Projektet afrundes med en skriveworkshop designet af 
forfatter Mette Vedsø. 

Via forskellige ord-skulpturer kommer projektets bril-
ler i spil og sættes i relation til metaforen VEJ. Alle 
elever producerer tre skriftlige værker, som viser, at 
der også altid er flere mulige perspektiver på tilvæ-
relsen.

Til inspiration for arbejdet findes på projektets hjem-
meside, to korte videooplæg om metaforer og for-
skellige måder at læse bibelske tekster på.  
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Fag: Religion og historie Periode: Oktober - november (uge 43 - 47)  Antal lektioner: 8 – 10 
Udfyld punkt: B ((Moskebesøg uge 44 - 47) 

4. – 6. kl. 

Pilgrimsvandringer og valfartssteder i kristendom og islam     
 

Mellemtrin

Som konsekvens af klimakrisen er der de senere år opstået en stigende interesse for 
menneskets relation til naturen, og én af effekterne har været, at folk hyppigere har 
bevæget sig ud for at vandre og arrangere vandreferier.

Parallelt hermed er der inden for dele af folkekirken opstået et stigende behov for at gøre 
noget mere med sin krop som led i sin tro. Det har fx affødt opstilling af lysglober i mange 
kirker, og det har også givet anledning til en renæssance for pilgrimsvandringer, selvom 
der ikke inden for folkekirken opereres med direkte helligsteder som i katolicismen.

Anderledes er det også inden for islam, hvor valfarten til Mekka er én af de fem søjler.

Forløbet paralleliserer traditionerne for pilgrimsvandringer og valfartssteder inden for ka-
tolicisme og islam og sætter traditionerne i relation til tænkningen inden for folkekirken.
 
NB: Til projektet knytter sig et forudgående lærerkursus – jf. s. 17.

Valfartsfest ved Kaba’en i Mekka (Pixabay)

Pilgrimme i kø for at røre den hellige grotte i Lourdes i Sydfrankrig. (Foto Pia Sørensen, 2022)
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4. – 6. kl.
           

Et møde med den danske salme 2024  

–  Tema: Håb                                                               

”Et møde med den danske salme 2024” sætter fo-
kus på HÅB. Det er et tema som har inspireret utal-
lige sang- og salmeforfattere gennem tiden, for liv 
og håb hører sammen. Både som samfund og som 
enkeltindivider har vi brug for håb.

Forårstegn i naturen kan give håb. Solopgangen 
og lyset hver morgen kan give fornyet håb. At synge 
sammen eller lytte til musik kan give håb. Mennesker 
kan give hinanden håb! 

I projektet skal eleverne synge og arbejde med føl-
gende fem salmer, der sætter ord og toner på for-
skellige sider ved begrebet HÅB:

• Morgenstund har guld i mund
• Se, nu stiger solen
• Du spør’ mig om håbet
• Tunge mørke natteskyer
• Hold håbet op

Salmerne vil blive indspillet og være tilgængelige fra 
en projekthjemmeside. Herfra kan eleverne også bli-
ve præsenteret for orgelmusik, som passer til temaet. 
Desuden modtager klasserne en plakat med motiv af 
graffitikunstneren Banksy.

I uge 3 eller 4 besøger klassen en lokal kirke, hvor 
eleverne får hjælp til indøvningen af salmerne. Orga-
nisten vil desuden give en præsentation af orglet som 
instrument, og præsten vil samtale med eleverne om 
temaet.

Torsdag d. 8. februar bliver der en fælles afslutning, 
for de deltagende klasser, i enten domkirken i Helsin-
gør eller Hørsholm Kirke, hvor eleverne kan få for-
nemmelsen af at synge sammen i et stort kor.

OBS: Til projektet knytter sig et forudgående inspira-
tionskursus – jf. s. 18.

Til projektet knytter sig et forudgående inspirationskursus – jf. s. 18.

Fag: Dansk, religion og musik  Periode: Januar – februar (uge 2 - 6)  Antal lektioner: 10 – 12
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg uge 3 - 4) + C (Klassen deltager i salmesangsafslutningen)

Mellemtrin

Banksy: Girl and heart balloon (2002) Hørsholm kirke Foto: Peter Birkelund

Domkirken i Helsingør.  Foto: Torben Sørensen.
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stemmeseddel og en fortælling fra nordisk myto-
logi. I samme kuffert skal eleverne give Grundtvig 
noget tilbage, som karakteriserer deres liv og fæl-
lesskab med hinanden i nutidens samfund. 

Formålet er, at eleverne får et elementært kendskab 
til Grundtvig og hans betydning for det samfund, 
som eleverne lever i. 
 

Fag: Dansk, religion og historie  Periode: Februar - april (uge 8 - 12)  Antal lektioner: 7 – 8

Mellemtrin

Illustrationer: Jan Solheim (2022)

Illustrationer: Jan Solheim (2022)

4. – 6. kl.
           

På rejse med Grundtvig                                                         

Få har som N.F.S. Grundtvig præget det danske 
samfunds forståelse af demokrati, skole og kirke. 
Grundtvig var af den opfattelse, at fællesskaber 
etableres og styrkes i skolen, i kirken og i samfun-
det. Han mente, at det folkelige knytter sig til vig-
tige samfundsinstanser som folkekirken, folkestyret 
og folkeskolen. 

Alle tre instanser har forstavelsen ‘folke’, hvilket 
understreger en vigtig pointe i Grundtvigs menne-
ske- og samfundsanskuelser: Det folkelige er det, 
som binder os sammen trods vores forskelligheder.
I projektet møder eleverne Grundtvig gennem en 
tegneserie, hvor to børn finder en ældre mand for-
an Aarhus Domkirke. Undervejs går det op for bør-
nene, at manden er den præst og salmedigter, som 
kaldes Grundtvig. Sammen med børnene besøger 
Grundtvig tre steder, hvor han i sit liv har sat af-
tryk, og hvor han også i dag har sat sine spor. Ved 
hjælp af medfølgende dialogkort samles der op på 
tegneseriens indhold. Et gennemgående element i 
projektet er at understøtte elevernes historiske be-
vidsthed. Det gøres via en kuffert, som indeholder 
genstande fra en grundtvigsk arv: en salmebog, en 
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Fag: Religion og natur/teknik  Periode: April – juni (uge 15 - 24)  Antal lektioner: 6

Mellemtrin

4. – 6. kl.
           

Den etiske kodning i Bibelen  

                                                               I dette projekt skal eleverne arbejde med at koble 
etik og kodning – helt uden brug af computere.  

På projektets hjemmeside findes korte videoer, der 
forklarer de fagbegreber, som eleverne skal arbejde 
med i projektet. 

Eleverne skal først lære om, hvad en robot er, hvor-
dan den fungerer ud fra kodning, hvorfor handler 
en robot, som den gør og kan en robot overhovedet 
handle etisk? Eleverne skal selv prøve at lave koder 
med fysiske materialer, som udsendes sammen med 
lærervejledning og elevark.  

Derefter lærer eleverne om etik ud fra den gyldne 
regel og lignelsen om den barmhjertige samarita-

ner. Eleverne bliver introduceret til, hvad etik er. Gen-
nem cases skal eleverne selv tage stilling til, hvad de 
ville gøre, hvis de så et menneske, der havde brug for 
hjælp. 

Undervejs kobles teknologiforståelse sammen med 
fortællingerne, når eleverne skal prøve at lave en 
kode, der beskriver den barmhjertige samaritaners 
handlinger. 

OBS: Det kræver ingen forudgående viden om tekno-
logiforståelse at undervise i projektet.

Privat modellering, 2023.
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(OBS: Tilmelding senest 23. juni)

Overbygning

Fag: Dansk og religion  Periode: August - oktober (uge 33 - 41)  Antal lektioner: 10 – 12 
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg uge 35 - 41)  

7. – 10. kl. 

Ansigtet kan, på en måde, siges at være et forbin-
delsesled mellem det indre og det ydre. Det er ofte 
på ansigtet, at vi genkender hinanden og registrerer 
følelser og stemninger hos den anden. 

Men afslører ansigtet altid sandheden om, hvem vi 
er? Er det et vindue til sjælen, eller en maske, man 
kan gemme sig bag? Det kan både lyve og tale 
sandt. Begge dele smitter af på den anden – og læg-
ger sig mellem mennesker. Ordet ansigt betyder: det, 
der vender til eller: at blive set. Hvad sker der så, hvis 
ansigtet ikke ønsker at vende til? Hvis vi kommer til at 
vende ryggen til hinanden? 

I projektet skal eleverne filosofere over ansigtets for-
skellige betydningslag i hhv. kunst, litteratur, sprog og 
religion. De skal, gennem en række dramaøvelser, 
lege med sproglige udtryk som fx at tabe ansigt, stå 
ansigt til ansigt og at vende den anden kind til. 

Philip Guston: Aggressor, 1978.

I arbejdet med fortællingerne om den brændende 
tornebusk, Zakæus og Narcissus, handler det om at 
blive hhv. set eller overset. Ud fra det faglige begrebs-
par, skabelse og tilintetgørelse, skal eleverne fordybe 
sig i ansigtets betydning for etableringen og ødelæg-
gelsen af mellemmenneskelige relationer. 

Under det tilhørende kirkebesøg udfolder præsten, 
med afsæt i en tekst af digteren Søren Ulrik Thomsen, 
hvordan nogle af disse temaer kommer til udtryk i 
kirkens indretning og ritualer.

Ansigt til Ansigt        
– Et projekt om etik og relationerne til Den Anden 
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Overbygning

Fag: Dansk og religion  Periode: Oktober - december  (uge 43 - 47)  Antal lektioner: 6 

7. – 10. kl. 

      
                          

Robotteknologi og kunstig intelligens udvikler sig lynhurtigt! Tek-
nologierne er dybt fascinerende og giver mennesket en række nye 
muligheder. Samtidig rejser de også en række etiske og livsfiloso-
fiske spørgsmål: 

•  Hvordan ændrer menneskelivet sig, når teknologien overta-
ger flere og flere menneskelige opgaver?  

•  Bliver robotter og kunstig intelligens snart så avancerede, at 
grænserne mellem menneske og maskine udviskes? 

•  Hvad er det særligt menneskelige? Vores hjerne? Vores sjæl 
eller bevidsthed? Vores evne til at føle og elske? 

•  Er der opgaver, som vi ikke skal overlade til kunstig intelligens 
at løse? 

 
Disse og en række andre spørgsmål undersø-
ges i Er du rigtig klog!? 

Eleverne præsenteres for eksempler på, hvor 
langt udviklingen af kunstig intelligens reelt er 
i dag. Undervejs skal eleverne udforske poten-
tialet i kunstplatformen Dall-E og chatte med 
den sprogkyndige kunstige intelligens GPT-3.  

Derudover præsenteres eleverne for en række 
konkrete cases, som de skal undersøge for-
dele og ulemper ved, for overraskende nok er 
faren ved kunstig intelligens ikke, at den over-
tager jorden, men snarere, hvad den gør ved 
vores selvopfattelser og opfattelse af andre.  

Dermed er projektet solidt forankret i den etiske 
og livsfilosofiske del af kristendomsfaget, men 
også bibelske fortællinger inddrages undervejs. 

For at sikre en høj teknologisk og filosofisk 
faglighed er projektet udviklet med støtte og 
inspiration fra Research Unit for Robophiloso-
phy and Integrative Social Robotics ved Aar-
hus Universitet. 

Det kræver ingen forudgående viden om teknologiforståelse at un-
dervise i projektet.

Er du rigtig klog!?        
–  en etisk undersøgelse af kunstig intelligens 

Illustration skabt af Dall-E 2 ud fra følgende input: “AI man and machine ethics digital art 
futuristic”   
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Overbygning

Fag: Dansk, religion og samfundsfag  Periode: Januar - februar (uge 1 - 6)  Antal lektioner: 8 – 10
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg uge 3 - 6)  

7. – 10. kl. 

Er mennesket et får?        
– et forløb om forskellige menneskesyn 

Tilbage i 2018 redigerede tre universitetsprofessorer en bog om 
synet på mennesket. “Kampen om mennesket” hed den og in-
dikerer dermed, at der kan ses forskelligt på, hvad et mennesket 
er. Undervejs i bogen præsenteres otte forskellige menneskebil-
leder, som det hedder. Typisk for dem alle er, at de, fra forskel-
lige synsvinkler, ser positivt på mennesket som væsen, der kan 
være styret af alt fra biologi og køn over økonomi og teknologi 
til mellemmennskelige relationer og kulturelle normer.

Hvad antologien ikke har med er mennesket set fra et religiøst 
synspunkt. I såvel Bibelen som i Koranen er mennesket et skabt 
væsen, der gør oprør mod Gud og dermed bliver en synder, 
men hvor mennesket i Koranen tilgives af Gud, inden det sen-
des ud i verden, med den frie vilje og på eget ansvar, udvises 
mennesket i Bibelen som syndigt og med tilgivelsens behov.

Til at understøtte dette behov beskrives Jesus så i Det nye Testa-
mente som den gode hyrde, der kerer sig om sine får, hvis ulven 
nærmer sig, og tager hånd om dem hvis de er ved at falder fra. 

Typisk beskrives fåret som et dumt og uintelligent dyr, der af 
samme grund er et let bytte for angreb. På den måde kan man 
ikke sige, at mennesket i den kristne optik er godt, men bille-
det nuancerets på den anden side af, at Jesus ud over at være 
hyrde, også i forbindelse med opstandelsesfortællingen fremstil-
les som det sejrende lam, der ligger levende tilbage på alteret, 
efter at ilden er brændt ud.

Derved indikeres et håb, som også er til stede i Martin Andersen 
Nexøs fabel om ulven og fårene, der, sammen med et mindre 
udvalg af bibelske tekster og kunstværker, bruges til at indkred-
se de forskellige syn på, hvad et menneske kan siges at være.

Pixabay

Loftmaleri, Frederiksberg Slotskirke (privatfoto)
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Lærerkurser

Religionernes Dag 2023

Tema: Etik og teknologi
 

Foreløbigt PROGRAM   

09:30: Morgenkaffe m. brød

10:00: Velkomst og indledning v. John Rydahl,  
Religionslærerforeningen

10:10: ”Teknologiforståelse: Hvordan kan vi klæde 
børn og unge på til at leve gode og menings-
fulde liv i et digitaliseret samfund, og hvilke 
muligheder og åbner sig med teknologiforstå-
else som ny faglighed i skolen?”  v. Professor 
Ole Sejer Iversen (Aarhus Universitet) og lærer 
samt koordinator ved ”de32” ved Center for 
Læring i Aarhus Michael Hjardgaard Andresen 
(Religionslærerforeningen)

11:10: Spørgsmål

11:30: Kaffepause

11:50: Elementære, etiske holdninger til teknologi  
v. filosof, lektor Merete Wiberg (DPU)

12:20: Spørgsmål

12:30: Frokost 

13:30: Workshop 1 med præsentation af konkrete 
undervisningsforløb om etik og teknologi v. 
medarbejdere under Landsnetværket af Folke-
kirkelige Skoletjenester Deltagerne vælger ét af 
nedenstående oplæg:

 A: Indskoling (titel) v. pædagogisk konsulent 
Helle Marie Danielsen og teologisk konsulent 
Mie Keinicke Hansen (Folkekirkens Skoletjene-
ste Vestegnen) (Mogens Zielerstuen) 

 B: Mellemtrin (titel) v. pædagogisk medarbej-
der Henrik Hansen (Folkekirkens Skoletjeneste 
Odense) og teologisk konsulent Mette Maria 

Kristensen (Skole-Kirke-Samarbejdet i Aarhus) 
(Richard Mortensenstuen) 

 C: Overbygning (titel) v. teologisk konsulent 
Jesper Buck Arnmark (Folkekirkens Skoletje-
neste Vestsjælland) og pædagogisk konsulent 
Preben Medom Hansen (Folkekirkens Skoletje-
neste Silkeborg) (Stakladen) 

14:05: Lokalebytning

14:15: Workshop 1 med præsentation af konkrete 
undervisningsforløb om etik og teknologi v. 
medarbejdere under Landsnetværket af Folke-
kirkelige Skoletjenester Deltagerne vælger ét af 
nedenstående oplæg:

 A: Indskoling (titel) v. pædagogisk konsulent 
Helle Marie Danielsen og teologisk konsulent 
Mie Keinicke Hansen (Folkekirkens Skoletjene-
ste Vestegnen) (Mogens Zielerstuen) 

 B: Mellemtrin (titel) v. pædagogisk medarbej-
der Henrik Hansen (Folkekirkens Skoletjeneste 
Odense) og teologisk konsulent Mette Maria 
Kristensen (Skole-Kirke-Samarbejdet i Århus) 
(Richard Mortensenstuen) 

 C: Overbygning (titel) v. teologisk konsulent 
Jesper Buck Arnmark (Folkekirkens Skoletje-
neste Vestsjælland) og pædagogisk konsulent 
Preben Medom Hansen (Folkekirkens Skoletje-
neste Silkeborg) (Stakladen) 

14.50: Kaffepause

15.10: Teknolog og etik v. lektor Christian Dindler 
(Aarhus Uni)

15:40: Spørgsmål

15:50: Farvel og tak v. John Rydahl

Tilmelding: Senest 23. juni på www.fs-fh.dk.
Tid: Torsdag d. 7. september 2023 kl. 10 - 16.

Sted: Stakladen, Aarhus Universitet Nordre Ringgade 3. 8000 Aarhus C.

Målgruppe: Lærere i religion, dansk samt natur og teknologi

Tag med Folkekirkens Skoletjeneste til inspirationsdag i Aarhus og få kursusafgiften betalt!
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Lærerkurser

Pilgrimvandringer og valfartssteder i  
kristendom og islam

Religion som noget praktisk, man gør, findes inden for alle religioner. I 
katolicismen hører pilgrimsfærd til helligsteder således til som en bods-
handling til blandt de syv sakramenter, mens det inden for islam udgør 
én af de fem søjler.

Som en del af reformationen i 1517 gjorde den tyske munk Martin Luther 
op med bodshandlinger som sakramenter og begrænsede disse til to – 
nemlig dåb og nadver, fordi de havde direkte belæg i Bibelen, men over 
de seneste årtier har pilgrimsvandringer ingen fundet plads indenfor den 
lutherske teologi.

Som inspiration til forløbet om pilgrimsvandringer og valfartssteder – jf. s. 9 
- giver teolog og pilgrimspræst, Anette Foged Schultz, en indføring i teolo-
gien bag fænomenet, mens formand for Helsingør islamisk menighed, Me-
sut Harman, og skoleleder Yasemin Gül under et besøg i nabo-moskeen 
præsenterer moskeen og fortæller om traditionerne inden for islam.

Afslutningsvis vil det tilhørende undervisningsoplæg blive præsenteret.

Tilmelding:

OBS! Senest 1. september på 
www.fs-fh.dk.

Tid: Tirsdag d. 24. oktober  
kl. 13 - 16

Sted: Sthens kirke og moskéen                                                

Målgruppe: Lærere i dansk og 
kristendomskundskab

Sthens Kirke Foto: Charlotte Thaysen Helsingør Moské

Anette Foged Schultz (Foto Ellen Stampe/Kristeligt Dagblad) Mesut Harman
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Lærerkurser

Et møde med den danske salme 2024 
– Tema: Håb

Med dette års tema for Et møde med den danske salme, Håb, sættes der 
fokus på, hvad håb betyder både for det enkelte menneske og for samfun-
det. Kan det give håb at synge sammen i forskellige sammenhænge? Er det 
fx tilfældet, når de fleste medlemmer af Folketinget samles til gudstjeneste 
i Christiansborg Slotskirke hvert år i forbindelse med Folketingets åbning?

Det giver MF’erne Ida Auken (S), Mortens Messerschmidt (DF) og et par 
andre deres bud på ved et lærerkursus i Christiansborg Slotskirke. Politi-
kerne vil også knytte kommentarer til nogle af de fem salmer, der indgår 
i årets salmeprojekt, og de vil blive sunget igennem med akkompagne-
ment af organist Jakob Lorentzen, Holmens Kirke.

Til kurset knytter sig et konkret projekt – jf. s. 5 og 10.

Tilmelding:

Senest 1.september på 
www.fs-fh.dk.

Tid: Tirsdag de. 21. november 
2023 kl. 14 - 16

Sted: Christiansborg Slotskirke i 
København

Målgruppe: Lærere i dansk, kri-
stendomskundskab og musik 

Vitello og alle de andre – om at fortælle 
for børn

Tilmelding:

Senest 1.september på 
www.fs-fh.dk.

Tid: Tirsdag d. 9. april 2024  
kl. 14 - 16

Sted: Esajas Kirke, Malmøgade 
14, Østerbro

Målgruppe: Lærere i dansk og 
religion

C
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Niels Henrik Gregersen 

Kim Fupz Aakeson

Som inspiration til undervisningsforløbet om Vitel-
lo – jf. s. 7 – fortæller forfatter Kim Fupz Aakeson 
om sit arbejde med udviklingen af Vitellofiguren og 
hans univers samt om det at fortælle for børn.

I forlængelse heraf vil det tilhørende undervisnings-
oplæg blive præsenteret.
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Skoleåret 2023 – 2024

Periode Projekter Målgruppe

August – oktober Kursus: Religionernes Dag 2023 
Tema: Etik og Teknologi 
(Torsdag d. 7/9 kl. 10 – 16 på Århus Universitet)

Underlig fisk – et projekt om fællesskaber

Man kan da ikke gå på vandet!? – et landsdækkende projekt 
om at læse bibelske tekster gennem forskellige briller. 

Ansigt til Ansigt - et projekt om etik og relationerne til Den Anden 

Lærere på alle trin

1. – 3. kl.

4. – 6. kl.

7. – 10. kl.

Oktober – novem-
ber

Kursus: Pilgrimsvandringer og valfartssteder i kristendom og 
islam (Tirsdag d. 24/10 kl. 13 – 16 i Sthens kirke og moskéen)

Pilgrimsvandringer og valfartssteder i kristendom og islam

Er du rigtig klog? – en etisk undersøgelse af kunstig intelligens

Kursus: Et møde med den danske salme 2024 
Tema: ”Håb” 
(Tirsdag d. 21/11 kl. 14 - 16 i Christiansborg Slotskirke, Kbh.)
  

Lærere i 4. – 6. kl.

4. - 6. kl.

7. – 10. kl. 

Lærere i 3. – 6. kl.

December Jul, gaver og Hellig tre konger 1. – 3. kl.

Januar – februar Et møde med den danske salme 2024
Tema: ”Håb”   

Er mennesket et får? – et forløb om forskellige menneskesyn

3. – 6. kl.

7. - 10. kl.

Februar – april Skibet - er vi alle i samme båd?

På rejse med Grundtvig

1. – 3. kl.

5. – 6. kl.

April – juni Kursus: Vitello og alle de andre – om at fortælle for børn 
(Onsdag d. 25/10 kl. 13 – 16 i Esajas Kirke, Malmøgade 14, Østerbro)

Vitello går over stregen – et forløb om fantasi og etik i børne-
højde

Den etiske kodning i Bibelen

Lærere i 
1. – 3. kl.

1. – 3. kl.

4. – 6. kl.




